
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  07.02.2018                                                                                 № 154 
 

г. Лесной 
 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции                                
в городском округе «Город Лесной» на 2018-2019 годы  

 
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                         

«О противодействии коррупции», в целях реализации мероприятий                      
по противодействию коррупции в городском округе «Город Лесной», 
руководствуясь статьей 7 Устава городского округа «Город Лесной», 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
- план мероприятий по противодействию коррупции в городском округе 

«Город Лесной» на 2018 -2019 годы (далее - План) (прилагается); 
- перечень целевых показателей реализации Плана (прилагается). 
2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана мероприятий                        

по противодействию коррупции в городском округе «Город Лесной» на 2018-2019 
годы обеспечить своевременное выполнение мероприятий и представление 
докладов в отдел по защите населения и общественной безопасности 
администрации городского округа «Город Лесной» ежеквартально,                                  
до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

3. Рекомендовать Общественной палате городского округа «Город Лесной» 
(Д.В. Подъеферов) осуществлять комплекс просветительских мер, направленных на 
формирование в обществе городского округа «Город Лесной» нетерпимого 
отношения к коррупции.  

4. Постановление разместить на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя                     
главы администрации городского округа «Город Лесной» по режиму                 
и безопасности Е.С. Кынкурогова. 
 
 
Глава городского округа 
«Город Лесной»                                                                    С.Е. Черепанов 
 



 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 07.02.2018 № 154 
«Об утверждении Плана мероприятий   
мер по противодействию коррупции                                
в городском округе «Город Лесной»                 
на 2018-2019 годы» 

 
 
 

План мероприятий 
по противодействию коррупции в городском округе «Город Лесной»  

на  2018-2019 годы 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственные исполнители Ожидаемый результат 
 

1 2 3 4 5 

РАЗДЕЛ I. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                                                 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

1.1. 

Обеспечение исполнения нормативных правовых актов 
Российской Федерации, направленных на совершенствование 
организационных основ противодействия коррупции в городском 
округе «Город Лесной»  

2018-2019 годы  
Органы местного самоуправления 
городского округа «Город Лесной» 

Усовершенствование правовой базы                         
по противодействию коррупции 

1.2. 

Дальнейшее совершенствование нормативно-правовой базы 
городского округа «Город Лесной», обеспечивающей 
противодействие коррупции и осуществление контроля              
исполнения нормативных правовых актов 

2018-2019 годы 
Органы местного самоуправления 
городского округа «Город Лесной» 

1.3. 

Осуществление подготовки предложений и проектов правовых 
актов органов местного самоуправления городского округа 
«Город Лесной» для приведения в соответствие с изменениями                      
в законодательстве Российской Федерации, направленными на 
реализацию мер по противодействию коррупции 
 
 

2018-2019 годы,                
по мере 

необходимости 

Администрация городского округа 
«Город Лесной», 

Дума городского округа                        
«Город Лесной» 

Совершенствование в органах местного 
самоуправления городского округа «Город 

Лесной» комплексной системы 
противодействия коррупции 

 



 

 

2

1 2 3 4 5 

РАЗДЕЛ II. ПОВЫШЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

2.1. 

Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления городского 
округа «Город Лесной» и проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления городского округа «Город 
Лесной»  

 

 2018-2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                        

«Город Лесной»  

Выявление и недопущение в нормативных 
правовых актах и проектах нормативных 
правовых актах коррупционных факторов, 
способствующих формированию условий 

для проявления коррупции и их 
исключение 

2.2. 

Размещение проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления городского округа «Город Лесной»                  
в подразделе «Независимая антикоррупционная экспертиза» 
раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной»                   
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

2018-2019 годы 

Администрация городского округа 
«Город Лесной» (в том числе её 

отраслевые (функциональные органы), 
Дума городского округа                         

«Город Лесной» 

Обеспечение возможности проведения 
антикоррупционной экспертизы 

независимыми экспертами, снижение 
коррупциогенности правовых актов 

2.3. 
Направление проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления городского округа «Город Лесной»                   
в прокуратуру ЗАТО г. Лесной 

2018-2019 годы  
(по мере подготовки 

проектов 
нормативных) 

Органы местного самоуправления 
городского округа «Город Лесной» 

 

РАЗДЕЛ III. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РАБОТЫ В СИСТЕМЕ КАДРОВОЙ РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ                       
КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

 
 
 
 
 

3.1. 

 
Организация предоставления сведений о доходах, расходах,             
об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лицами, замещающими муниципальные должности, обеспечение 
контроля своевременности представления указанных сведений 

 
 
 
 
 
 

 до 01.04.2018 г., 
до 01.04.2019 г. 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной» 

Повышение эффективности деятельности 
по противодействию коррупции 

3.2. 

Организация предоставления сведений о доходах, расходах,                 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 
муниципальными служащими органов местного самоуправления 
городского округа «Город Лесной», обеспечение контроля 
своевременности представления указанных сведений    

до 30.04.2018 г., 
до 30.04.2019 г. 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                  

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» 

Повышение ответственности 
муниципальных служащих                                
за соблюдением принципов 

профессиональной служебной этики и 
правил служебного поведения 

3.3. 

 
Организация предоставления сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера руководителями 
муниципальных учреждений городского округа «Город Лесной», 
обеспечение контроля своевременности представления 
указанных сведений 

 

до 30.04.2018 г., 
до 30.04.2019 г. 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной» 



 

 

3

1 2 3 4 5 

3.4. 

Проведение проверок достоверности и полноты сведений                 
и доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, претендующими                     
на замещение должностей муниципальной службы  

2018-2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» Повышение ответственности 
муниципальных служащих                                
за соблюдением принципов 

профессиональной служебной этики и 
правил служебного поведения 

3.5. 

Обеспечение комплекса организационных, разъяснительных              
и иных мер по соблюдению муниципальными служащими 
органов местного самоуправления городского округа «Город 
Лесной» ограничений, запретов и исполнению обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции 

2018-2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной» 

3.6. 

Организация правового просвещения муниципальных служащих, 
в целях формирования у муниципальных служащих органов 
местного самоуправления городского округа «Город Лесной» 
отрицательного отношения к коррупции 

2018-2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации городского 

округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского округа 

«Город Лесной» 

3.7. 

Организация и обеспечение работы по рассмотрению 
уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах 
обращения  в целях склонения муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы, к совершению 
коррупционных правонарушений 

2018 -2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации городского 

округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                        

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского округа 

«Город Лесной» 

Повышение эффективности деятельности                    
по противодействию коррупции в части 

исключения случаев склонения 
муниципальных служащих к совершению 

коррупционных правонарушений 
 

3.8. 

Организация и обеспечение работы по рассмотрению 
уведомлений муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы, о возникновении личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести                   
к конфликту интересов 

2018-2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации городского 

округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского округа 

«Город Лесной» 

3.9. 

Организация и обеспечение работы по рассмотрению 
представителем нанимателя уведомлений муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы                   
о выполнении иной оплачиваемой работы  

 

2018-2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                           

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» 

Повышение ответственности 
муниципальных служащих                                
за соблюдение принципов 

профессиональной служебной этики                      
и правил служебного поведения 



 

 

4

1 2 3 4 5 

3.10. 

Организация работы по исполнению требований, обязывающих 
сообщать о получении подарка в связи                                 с 
исполнением должностных (служебных) обязанностей,  а также 
осуществление разъяснительных и иных мер по соблюдению 
ограничений, касающихся получения подарков, в том числе 
направленных на формирование негативного отношения                         
к дарению подарков в связи с исполнением (должностных) 
служебных обязанностей 

2018-2019 годы 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» 
 
 

Формирование негативного отношения              
к дарению подарков в связи с 

исполнением должностных обязанностей 

3.11. 

Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений                     
и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе касающихся получения подарков 
отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой 
работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях 
склонения к совершению коррупционных правоотношений 

ежеквартально                
до 10 числа месяца, 

следующего                   
за отчетным 
периодом 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной» 

Выявление случаев несоблюдения 
муниципальными служащими 

установленного порядка сообщения о 
получении подарка 

3.12. 

 
Направление в прокуратуру ЗАТО г. Лесной списков лиц, 
уволенных с муниципальной службы в органах местного 
самоуправления городского округа «Город Лесной» 

 

2018-2019 годы                   
(I раз в квартал) 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной» 
 

3.13. 

 
Обеспечение персональной ответственности руководителей 
органов и структурных подразделений администрации 
городского округа «Город Лесной», муниципальных учреждений 
и предприятий городского округа «Город Лесной» за состояние 
антикоррупционной работы в возглавляемых ими органах, 
подразделениях, муниципальных учреждениях и предприятиях 

 

2018-2019 годы                     

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Отдел по защите населения и 
общественной безопасности 

администрации городского округа 
«Город Лесной»  

 

3.14. 

Формирование и организация работы с кадровым резервом  для 
замещения вакантных должностей муниципальной службы                       
в органах местного самоуправления городского округа «Город 
Лесной, в том числе должностей, связанных с повышенным 
риском возникновения коррупции 

 
 
 
 
 

2018-2019 годы                     
Управление правового и кадрового 

обеспечения администрации 
городского округа «Город Лесной» 

 

3.15.  

Направление в администрацию Губернатора Свердловской 
области копий актов прокурорского реагирования по результатам 
осуществления органами прокуратуры прокурорского надзора             
за исполнением законодательства Российской Федерации                     
о противодействии коррупции и о муниципальной службе и 
копий ответов о принятых мерах по устранению выявленных 
нарушений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

По мере 
поступления актов 
прокурорского 
реагирования 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации 

городского округа «Город Лесной», 
Дума городского округа                         

«Город Лесной» 

 



 

 

5

1 2 3 4 5 

РАЗДЕЛ IV. РЕАЛИЗАЦИЯ АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕХАНИЗМОВ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ                                          
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ 

4.1 

Организация проведения проверок использования 
муниципального имущества и земельных участков, переданных              
в пользование юридическим и физическим лицам на территории 
городского округа «Город Лесной» 

2018-2019 годы 
МКУ «Комитет по управлению 
имуществом администрации 

городского округа «Город Лесной» 

Совершенствование системы учета 
муниципального имущества 

 

4.2. 

Обеспечение доступности процедур по реализации 
муниципального имущества и земельных участков, открытости, 
добросовестной конкуренции и объективности при выполнении 
функции по реализации муниципального имущества и земельных 
участков на территории городского округа «Город Лесной» 

2018-2019 годы 
МКУ «Комитет по управлению 
имуществом администрации 

городского округа «Город Лесной» 

Эффективное использование 
муниципального имущества. Уменьшение 

затрат по содержанию излишнего и 
неиспользованного имущества 

4.3. 

Организация проведения проверок ведения журналов: 
- регистрации заявлений на приватизацию жилья; 
- регистрации заявлений, обращений, уведомлений отдела                  

по контролю и управлению земельными ресурсами; 
- по учету муниципального имущества 

2018-2019 годы 
МКУ «Комитет по управлению 
имуществом администрации 

городского округа «Город Лесной» 

Совершенствование системы учета 
муниципального имущества 

4.4. 
Проведение контрольных мероприятий по соблюдению 
установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

2018-2019 годы 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» 
Эффективное использование 
муниципального имущества 

РАЗДЕЛ V. ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ 

5.1. 

Осуществление муниципального финансового контроля                  
целевого использования бюджетных средств,                    
правомерности осуществления деятельности участников 
бюджетного процесса, в соответствии с бюджетным 
законодательством и муниципальными правовыми актами  

2018-2019 годы 
МКУ «Управление по финансам и 

бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» 

Повышение экономичности                                   
и результативности использования 

бюджетных средств 5.2. 
Проведение контрольных мероприятий в финансово-бюджетной 
сфере 

2018-2019 годы 
МКУ «Управление по финансам и 

бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» 

5.3. 
Подготовка информационно-аналитической справки                              
о результатах контрольных мероприятий 

ежеквартально 
МКУ «Управление по финансам и 

бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» 

5.4. 
Направление в прокуратуру ЗАТО г. Лесной информации                  
о результатах контрольных мероприятий в финансово-
бюджетной сфере  

2018-2019 годы 
МКУ «Управление по финансам и 

бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» 

Повышение экономичности и 
результативности использования 

бюджетных средств 
5.5. 

Размещение документов в подразделе «Бюджет для граждан» 
раздела «Экономика» на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Лесной» в сети «Интернет» в целях 
информирования граждан о бюджете городского округа «Город 
Лесной» на очередной финансовый год и плановый период,                
а также отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 
Лесной» за отчетный финансовый год в доступной для граждан 
форме 

2018-2019 годы 
МКУ «Управление по финансам и 

бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» 



 

 

6

1 2 3 4 5 

5.6. 
Проведение контрольных мероприятий проверки целевого 
расходования бюджетных средств 

2018-2019 годы 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» 

Оценка результативности 
(эффективности) использования средств 

бюджета городского округа                         
«Город Лесной» 

5.7. 

 
Проведение финансово-экономической экспертизы проектов 
правовых актов органов местного самоуправления городского 
округа «Город Лесной»  

 
 

2018-2019 годы 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» 

Предупреждение нарушений бюджетного 
законодательства Российской Федерации 

5.8. 
Организация дополнительного обучения специалистов, 
ответственных за обеспечение финансово-хозяйственной 
деятельности организаций   

2018-2019 годы 
Руководители муниципальных 

учреждений и предприятий городского 
округа «Город Лесной» 

РАЗДЕЛ VI. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УСЛОВИЙ, ПРОЦЕДУР И МЕХАНИЗМОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАКУПОК 

6.1. 
Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 

2018-2019 годы 
МКУ «Управление по финансам и 

бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» 

Непрерывное наблюдение                                    
за осуществлением органами местного 

самоуправления городского округа «Город 
Лесной» деятельности, связанной                     

с коррупционными рисками 

6.2. 
Проведение экспертно-аналитических мероприятий «Аудит в 
сфере закупок товаров, работ и услуг» 

2018-2019 годы 
МКУ «Счетная палата городского 

округа «Город Лесной» 

 
Осуществление антикоррупционного 

контроля  расходования средств бюджета 
городского округа  «Город Лесной» 

6.3. 
Проведение семинара по аудиту в сфере закупок товаров, работ и 
услуг 

декабрь 2018 г., 
декабрь 2019 г.. 

МКУ «Счетная палата городского 
округа «Город Лесной» 

Повышение экономичности и 
результативности использования 

бюджетных средств 

6.4.  
Организация повышения квалификации специалистов, 
занимающихся осуществлением закупок в учреждениях                            
и предприятиях городского округа «Город Лесной» 

до 31 декабря 2018 г. 
Комитет экономического развития 
торговли и услуг администрации 
городского округа «Город Лесной» 

Предупреждение нарушений бюджетного 
законодательства Российской Федерации 

РАЗДЕЛ VII. ИНФОРМАЦИОННАЯ КАМПАНИЯ, ФОРМИРОВАНИЕ В ОБЩЕСТВЕ НЕТЕРПИМОСТИ К КОРРУПЦИОННОМУ 
ПОВЕДЕНИЮ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАСТИЯ ИНСТИТУТОВ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ 

7.1 
 

Обеспечение возможности участия общественных объединений, 
некоммерческих организаций, представителей общественности, 
иных специалистов в работе совещательных                    и 
консультативных органов городского округа «Город Лесной»  

2018-2019 годы 
Органы местного самоуправления  
городского округа «Город Лесной 

Усиление влияния этических                             
и нравственных норм на соблюдение 
запретов, ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия 
коррупции 



 

 

7

1 2 3 4 5 

7.2. 

Обеспечение эффективного взаимодействия органов местного 
самоуправления городского округа «Город Лесной»                               
со средствами массовой информации в сфере противодействия 
коррупции, в том числе оказание содействия в широком 
освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых 
органами местного самоуправления городского округа «Город 
Лесной»  

2018-2019 годы 

Администрация городского округа 
«Город Лесной», 

Дума городского округа                        
«Город Лесной», 

МКУ «Счетная палата городского 
округа «Город Лесной». 

Укрепление доверия граждан и 
организаций к деятельности органов 
местного самоуправления в сфере 

противодействия коррупции 

7.3. 

Обеспечение доступности граждан и организаций                              
к информации о деятельности органов местного самоуправления 
городского округа «Город Лесной»    в сфере противодействия 
коррупции в соответствии с требованиями Федерального закона                                    
от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации   
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» в электронных и печатных средствах массовой 
информации  

2018-2019 годы  

Формирование системы открытости и 
доступности информации о деятельности 

органов местного самоуправления 
городского округа «Город Лесной» при 
выработке и принятии решений по 

важнейшим вопросам жизнедеятельности 
населения  

7.4. 

Обеспечение постоянного обновления информации                            
по противодействию коррупции на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в разделе 
«Противодействие коррупции» и своевременная актуализации 
информации об антикоррупционной деятельности 

2018-2019 годы 

Отдел по защите населения и общественной 
безопасности администрации городского 

округа «Город Лесной»», 
Управление документационного обеспечения, 

информационно-аналитической и 
организационной работы администрации 
городского округа «Город Лесной», 
Управление правового и кадрового 

обеспечения администрации городского 
округа «Город Лесной», 

Дума городского округа «Город Лесной» 

Повышение эффективности 
пропагандистских и просветительских 

мер, направленных на создание 
атмосферы нетерпимости                                                           

к коррупционным проявления 

7.5. 

Размещение на официальном сайте администрации городского 
округа «Город Лесной» основных результатов социологического 
исследования состояния противодействия коррупции; основных 
результатов мониторинга состояния и эффективности 
противодействия коррупции 

2018-2019 годы 

Отдел по защите населения и общественной 
безопасности администрации городского 

округа «Город Лесной», 
Управление документационного обеспечения, 

информационно-аналитической и 
организационной работы администрации 

городского округа «Город Лесной» 

7.6. 

Обеспечение своевременного приема, учета, обработки                        
и рассмотрения обращений граждан и организаций, поступающих 
в администрацию городского округа «Город Лесной»,                             
в электронную приемную и на «телефон доверия» администрации 
городского округа «Город Лесной» 

2018-2019 годы 

Управление документационного 
обеспечения, информационно-

аналитической и организационный работы 
администрации городского округа                

«Город Лесной», 
МКУ «Аварийно-спасательная служба 
городского округа «Город Лесной» 

Повышение правовой культуры населения 
и уровня доверия граждан к органам 
местного самоуправления городского 

округа «Город Лесной» 

7.7. 

Размещение на официальном сайте администрации городского 
округа «Город Лесной» информации о результатах рассмотрения 
обращений граждан и организаций, поступающих в органы 
местного самоуправления городского округа «Город Лесной»                  
и на «телефон доверия» 

2018-2019 годы 

Управление документационного 
обеспечения, информационно-

аналитической и организационной 
работы администрации городского 

округа «Город Лесной» 

Повышение правовой культуры, 
формирование антикоррупцонного 

мировоззрения 



 

 

8

1 2 3 4 5 

РАЗДЕЛ VIII. МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОТИВОДЕЙСВТИЯ КОРРУПЦИИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 
«ГОРОД ЛЕСНОЙ» (АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ МОНИТОРИНГ) 

8.1. 

 
Мониторинг состояния и эффективности противодействия 
коррупции (антикоррупционный мониторинг) на территории 
городского округа «Город Лесной» в соответствии                                 
с постановлением администрации городского округа «Город 
Лесной» от 18.03.2015 № 506 

 

2018-2019 годы 

Администрация городского округа 
«Город Лесной», 

Дума городского округа                          
«Город Лесной» 

Выработка мер по совершенствованию 
муниципального управления в сфере 
профилактики борьбы с коррупцией 

8.2. 
Проведение социологического опроса уровня восприятия 
коррупции в городском округе «Город Лесной» 

до 01.10.2018 г.; 
до 01.10.2019 г.  

Управление документационного 
обеспечения, информационно-

аналитической и организационной 
работы администрации городского 

округа «Город Лесной» 

Оценка эффективности проводимых                    
на территории городского округа «Город 

Лесной» мероприятий по 
противодействию коррупции 

8.3. 

Проведение анализа поступающих в органы местного 
самоуправления городского округа «Город Лесной»                                
в письменном и электронном виде, а также по «телефону 
доверия» обращений граждан и организаций, в том числе 
содержащих сведения о коррупциогенных правонарушениях                  
со стороны муниципальных служащих. Принятие мер по 
повышению результативности и эффективности работы с 
указанными сообщениями 

2018-2019 годы 
Управление документационного 
обеспечения, информационно-

аналитической и организационной 
работы администрации городского 

округа «Город Лесной» 

Повышение результативности работы                                 
с обращениями граждан и организаций 

8.4. 

Проведение мониторинга и анализа публикаций о состоянии 
коррупции на территории городского округа «Город Лесной»                  
в городских средствах массовой информации 

2018-2019 годы 

Оценка эффективности проводимых                    
на территории городского округа «Город 

Лесной» мероприятий по 
противодействию коррупции 

8.5. 

 
 Мониторинг соблюдения в подведомственных муниципальных 
организациях требований статьи 13.3. Федерального закона               
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»                      
и методических рекомендаций, содержащих основные 
направления деятельности в государственных (муниципальных) 
учреждениях, а также иных организациях, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед исполнительными 
органами государственной власти Свердловской области                       
и органами местного самоуправления муниципальных 
образований, разработанных Департаментом кадровой политики 
Губернатора Свердловской области         

         

2018-2019 годы 
Администрация городского округа 

«Город Лесной» (в том числе её 
отраслевые (функциональные органы) 

Реализация мер по предупреждению 
коррупции в организациях, созданных              
для выполнения задач, поставленных 

перед органами местного самоуправления 
городского округа «Город Лесной» 



 

 

9

1 2 3 4 5 

РАЗДЕЛ IХ. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИ                                         
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЛЕСНОЙ»  

9.1. 
Организация деятельности комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в городском округе «Город Лесной» 

не реже 1 раза                     
в квартал по 

отдельному плану  

Отдел по защите населения                                   
и общественной безопасности 

администрации городского округа 
«Город Лесной» Повышение эффективности 

противодействия коррупции в границах 
городского округа «Город Лесной» 

9.2. 
Организация деятельности комиссий по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов 

не реже 1 раза                   
квартал по 

отдельному плану 

Управление правового и кадрового 
обеспечения администрации городского 

округа «Город Лесной», 
Дума городского округа «Город Лесной», 
МКУ «Счетная палата городского округа 

«Город Лесной» 

9.3. 

Обучение муниципальных служащих органов местного 
самоуправления городского округа «Город Лесной»,                              
в должностные обязанности которых входит участие                              
в противодействии коррупции, по согласованным                                   
с Администрацией Президента Российской Федерации 
программам дополнительного профессионального образования, 
включающим раздел о функциях по профилактике 
коррупционных  и иных правонарушений   

2018-2019 годы 

Администрация городского округа 
«Город Лесной» (в том числе её 

отраслевые (функциональные органы), 
Дума городского округа                       

«Город Лесной», 
МКУ «Счетная плата городского 

округа «Город Лесной» 

Повышение уровня профессиональной 
подготовки специалистов, в должностные 

обязанности которых входит 
профилактика коррупционных 

правонарушений  

9.4. 
Организация деятельности комиссий по координации работы по 
противодействию коррупции, созданных в муниципальных 
учреждениях 

2018-2019  годы 

Руководители организаций, созданных 
для выполнения задач, поставленных 

перед органами местного 
самоуправления городского округа 

«Город Лесной» 

Повышение эффективности 
противодействия коррупции в границах 
городского округа «Город Лесной» 

9.5. 
Разработка и согласование плана мероприятий                                   
по противодействию коррупции в городском округе «Город 
Лесной» на 2020-2021 годы 

до 20.12.2019 г.   

Отдел по защите населения и 
общественной безопасности 

администрации городского округа 
«Город Лесной» 

Повышение эффективности деятельности 
по противодействию коррупции 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 07.02.2018 № 154 
«Об утверждении Плана мероприятий   
мер по противодействию коррупции                                
в городском округе «Город Лесной»                 
на 2018-2019 годы» 

 

Перечень целевых показателей реализации плана мероприятий                                       
по противодействию коррупции в городском округе «Город Лесной» 

 
№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерения 

Значение 
целевого 
показателя               
на 2018 

Значение 
целевого 
показателя               
на 2019 

 

1 2 3 4 5 

1. Проведение заседаний комиссии по 
координации работы по противодействию 
коррупции в  городском округе «Город Лесной» 

 
количество 
заседаний  

 
не менее 4 

 
не менее 4 

2. Осуществление контроля в сфере закупок для 
муниципальных нужд путем проведения 
плановых и внеплановых проверок 

 
количество 
проверок 

 
не менее 4 

 
не менее 4 

3. Доля принятых в текущем году муниципальных 
нормативных правовых актов, в отношении 
которых была проведена антикоррупционная 
экспертиза, от общего количества принятых в 
текущем году муниципальных нормативных 
правовых актов, проценты 

 
 

проценты  

 
 

100 % 

 
 

100 % 

4. Доля муниципальных служащих органов 
местного самоуправления городского округа 
«Город Лесной», представивших сведения                 
о доходах, расходах, об имуществе                    
и обязательствах имущественного характера, от 
общего количества муниципальных служащих 
органов местного самоуправления  городского 
округа «Город Лесной», замещающих на 31 
декабря 2017 года, должности, осуществление 
полномочий по которым влечет за собой 
обязанность представлять такие сведения 

 
 

проценты 

 
 

100 % 

 
 

100 % 

5. Доля руководителей муниципальных 
учреждений и предприятий городского округа 
«Город Лесной», представивших сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, от общего 
количества руководителей, руководителей 
муниципальных учреждений и предприятий 
городского округа «Город Лесной» 

 
 

проценты 

 
 

100 % 

 
 

100 % 

6. Проведение антикоррупционного мониторинга 
на территории городского округа «Город 
Лесной» 

 
количество  

 
1 

 
1 



11 

 

 

1 2 3 4 5 

7. Проведение социологического опроса уровня 
восприятия коррупции в городском округе 
«Город Лесной» 

 
количество  

 
1 

 
1 

8. Доля жителей городского округа «Город 
Лесной», оценивающих эффективность 
антикоррупционных мер, принимаемых                    
в городском округе «Город Лесной», как 
«низкую» и «ниже среднего» (по данным 
социологического исследования) 

 
проценты 

 
9% 

 
8% 

9. Доля жителей городского округа «Город 
Лесной», оценивающих уровень 
информационной открытости органов местного 
самоуправления городского округа «Город 
Лесной» как «низкий» и «ниже среднего»                
(по данным социологических исследований) 

 
проценты 

 
19% 

 
18% 

10. Проведение проверок использования 
муниципального имущества и земельных 
участков, переданных в пользование 
юридическим и физическим лицам                          
на территории городского округа «Город 
Лесной» 

 
количество 

 
не менее 12 

 
не менее 12 

11. Проведение экспертно-аналитических 
мероприятий «Аудит в сфере закупок товаров, 
работ и услуг» 

 
количество 

 
не менее 2 

 
не менее 2 

 
 

 


